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Forord

Denne bog er resultatet af et tre-årigt forskningsprojekt finansieret af Rockwool-
fonden og er projektets hovedrapport. Vi udgiver samtidig en kortere resumébog,
som præsenterer hovedresultaterne på et lettere tilgængelig måde uden de sta-
tistiske elementer.

Projektets motivation er det store erhvervspolitiske fokus på iværksættere i
Danmark. Vores formål har været at præsentere en lang række undersøgelser,
som giver et samlet billede på de mest succesfulde iværksættere i Danmark.
Udgangspunktet er, at vi fokuserer på iværksættere, som har en langsigtet effekt
på økonomien og samfundet i kraft af bedre overlevelsesevner.

Vi har arbejdet for at finde de overordnede succesfaktorer blandt tusindvis
af iværksættere frem for at studere enkelte cases. Ved inddragelse af den nyeste
internationale forskning håber vi at kunne påvirke opfattelsen af, hvad der ska-
ber succes hos iværksættere, således at disse i fremtiden i højere grad bidrager
til vækst og velstand i Danmark.

Vi sender en stor tak til Rockwoolfonden for et fortrinligt samarbejde. Speci-
elt Lars Nørby Johansen har en stor del af æren for, at dette overhovedet er
realiseret. Vi er meget taknemmelige over Lars’ initiativ.

Projektet har undervejs (specielt i starten) blevet fulgt af en følgegruppe
med: Lars Nørby Johansen (formand for følgegruppen, Rockwoolfonden), Pro-
fessor Eskil Wadensjö (Rockwoolfonden og Stockholms Universitet), Professor
Keld Laursen (Copenhagen Business School), Professor Poul Rind Christensen
(Designskolen Kolding), Professor Olav Sorenson (Yale School of Management)
og Professor Jesper Sørensen (Stanford University). Vi er taknemmelige for kom-
mentarerne og de mange gode forslag til analyser, som følgegruppen har bidraget
med.

Vi skylder en række medarbejdere ved Danmarks Statistik tak for godt sam-
arbejde og kompetent rådgivning omkring registerdata og ikke mindst vores
spørgeskemaundersøgelse. Tak til Helle Månsson, Søren Leth-Sørensen, Jørn
Hansen Schmidt, Peter Linde, Ellen Nielsen og Anne Merete Nielsen.

En række personer har med stor velvilje kommenteret på spørgeskemaet
og dets metode samt lagt øre til andre spørgsmål. Vi takker i den forbindelse
Lars Brohus, Erik Rauff, Carsten Stig Poulsen, Preben Sander Kristensen, Lars
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Dietrichson og Jørgen Goul Andersen for værdifulde input. For godt medfor-
fatterskab takkes Toke Reichstein og Steven Klepper. I projektets afsluttende
fase har vi sat stor pris på samarbejdet med redaktionschef Wilfried Roloff fra
DJØF Forlag. En særlig tak går til Dorte Baymler, som med vanlig kompetent
overblik har styret projektets økonomi og administrative side.

Sidst, men ikke mindst, vil vi takke vores respektive familier og kærester for
støtte og overbærenhed i de intense perioder, hvor projektet har fyldt meget.

Aalborg, den 1. september 2009
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Kapitel 1

Introduktion

Et centralt spørgsmål i samfundsdebatten er, hvordan fremtidens velfærd og
arbejdspladser skal sikres, specielt i en økonomisk udfordret tid. I denne debat
spiller iværksætterne traditionelt en særlig rolle. De er ofte målet for konkrete
politiske tiltag, som skal øge antallet af dem med det mål at sikre fremtidens
samfundsøkonomi. Erhvervspolitikken på flere niveauer (nationalt, regionalt og
kommunalt) har iværksætterpolitik som et centralt element. Udbud af rådgiv-
ning, kurser, administrativ bistand og fysiske lokaler er nogle af de mest brugte
tiltag i forhold til at skaffe flere iværksættere til.

Der har i mange år været et fokus på antallet af iværksættere. “Danmark
skal være verdens førende iværksætternation”, siger regeringen. En prisværdig
målsætning, som bygger på antagelsen, at vi har et lavere antal opstarter i
forhold til mængden af virksomheder end lande, vi normalt sammenligner os
med. Men er det kun antallet af nye virksomheder, som er interessant? Vil vi få
gevinsterne ved blot at lokke flere ud i iværksætteri? Dét er ikke givet på forhånd,
at dette er den eneste gangbare løsning, og det er tvivlsomt, at strategien er så
sikker endda.

Med udgangspunkt i den nyeste iværksætterforskning præsenterer vi i den-
ne bog dybdegående analyser af de danske iværksættere. Vi forsøger at flytte
fokus fra antallet af opstarter mod overlevelse og vækst. En anden vej til øget
samfundsøkonomisk udbytte fra iværksætterfronten er, at danske iværksættere
overlever længere eller vokser mere. Det kan give et markant løft til udbyttet
uden, at antallet af iværksættere stiger. Sker begge dele på samme tid, er ge-
vinsten selvfølgelig endnu større.

Særligt retter vi fokus mod de såkalde spin-off-virksomheder. Dette er iværk-
sættervirksomheder, hvor iværksætteren har erfaring fra samme branche. Typisk
kommer disse direkte fra at være medarbejdere i en virksomhed i samme bran-
che, som de bliver iværksættere i. De seneste år har en del undersøgelser fundet,
at disse spin-off-virksomheder har en særlig overlevelsesevne og i mange tilfæl-
de også vokser sig større end andre opstartsvirksomheder. Dermed bliver de en
særdeles interessant gruppe at undersøge, idet en øget overlevelse betyder en
mere langvarig effekt på økonomien og mere stabile arbejdspladser.
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1. Introduktion

Målet i dette projekt er at undersøge, hvilke typer af opstartsvirksomheder der
har de bedste overlevelsesevner og leverer de bedste vækstresultater. Vi ser på,
hvordan erhvervserfaring og tidligere beskæftigelse spiller sammen med iværk-
sætterens identitet, personlighed og sociale netværk i forhold til deres succes.
Dermed har vi fokus på at identificere de potentielt mest succesfulde iværk-
sættere, som kan være særligt attraktive for samfundet. Vi kommer ikke med
konkrete politiske tiltag, men præsenterer på baggrund af en serie dybdegående
analyser nye fakta på området. Vi lader politikerne om at udvikle og definere
de politiske tiltag, som kan øge denne gruppe af personers deltagelse i iværk-
sætteraktiviteter.

Vi bidrager dermed til at tegne profilen af succesfulde iværksættere med
udgangspunkt i hvilke erfaringer, sociale netværksrelationer og personlighed,
som er den bedste kombination i forhold til høje sandsynligheder for vækst
og overlevelse. Et fokus på netop disse typer kan i fremtiden være et centralt
holdepunkt for de politiske initiativer, som skal skabe fremtidens arbejdspladser.

1.1 Struktur, data og metodiske overvejelser
Vores analyser foretages på sammenhængende registerdata. For det første analy-
serer vi overlevelse og vækst for mere end 25.000 nye virksomheder stiftet mellem
1995 og 2004. Det sker på baggrund af Danmarks Statistiks Iværksætterdata-
base og Integreret Database for Arbejdsmarkedsforskning. Derudover har vi i
løbet af 2008 indsamlet detaljerede informationer for mere end 3.000 personer i
en spørgeskemaundersøgelse udført af Danmarks Statistik. Dette spørgeskema
giver os en unik viden om sociale netværk og personlige præferencer sammen-
koblet med registerdata.

Integreret Database for Arbejdsmarkedsforskning

Data til brug i de empiriske undersøgelser er hovedsageligt fra Integreret Da-
tabase for Arbejdsmarkedsforskning (IDA) fra Danmarks Statistik. IDA inde-
holder årlige observationer for alle danske virksomheder og personer (ældre end
16 år). IDA er unik både i dansk og international sammenhæng, idet databasen
giver adgang til et meget omfattende datamateriale til brug for undersøgelser på
virksomheds- og personniveau, eksempelvis oplysninger om alder, indkomst, ud-
dannelse og familieforhold. IDA giver mulighed for at sammenkøre virksomheds-
og persondatabaser, hvilket gør det muligt at følge de enkelte ansættelsesforhold.
Derudover giver disse unikke registerdata mulighed for at følge de enkelte virk-
somheder og personer over en relativt lang periode fra 1980 til 2006. Dermed
er det muligt for os at undersøge iværksætternes baggrund forud for opstart,
eksempelvis iværksætternes beskæftigelse- og uddannelsesmæssige baggrund.

Iværksætterdatabasen

Vi anvender også iværksætterdatabasen fra Danmarks Statistik. Iværksætter-
databasen identificerer stifteren bag selskaber og personligt ejede virksomheder
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